ورود صلیبیان به سرزمین‌های مقدس، سرداران گوناگون اروپایی را به بخش‌های مختلف آن فرستاد تا هر یک با فتح سرزمینی، حکومت خود را تشکیل دهد. لبنان سهم

ریموند کنت تولوز شد. ریموند بخش شمالی لبنان کنونی را فتح و کنت‌نشین صلیبی طرابلس را در شهر تأسیس کرد، اما نتوانست دژ طرابلس را که حصاری مستحکم داشت، به دست آورد. دژ طرابلس ۱۰ سال (از ۱۰۹۹ تا ۱۱۰۹ م / ۴۹۳ تا ۵۰۲ ق) در برابر صلیبیان مقاومت کرده و در ذی‌حجه ۵۰۳ هجری به دست صلیبیان افتاد.<sup>۲</sup> در واقع بنوع‌امار برای حفظ خود بین فشارهای فاطمیان از دریا و سلجوقیان از شام، تصمیم به همکاری با فرانک‌ها گرفت. از ریموند دعوت شد تا به طرابلس رود. ثروت فراوان طرابلس، ریموند را تحریک کرد تا با تهدید به تصرف مستعمرات طرابلس از آنان پولی بگیرد. آنان دژ عرقه<sup>۴</sup> را در ۱۴ فوریه ۱۰۹۹ م / ۲۰ ربیع‌الاول ۴۹۲ ق و بندر طرطوس را در ۱۷ فوریه / ۲۳ ربیع‌الاول گرفت و به سوی طرابلس رفت. امیر طرابلس کوشید تا با آزادی ۳۰۰ مسیحی، خود را نجات دهد. علاوه بر آن، او ۱۵ رأس اسب اصیل با ۱۵ هزار بوزانت و آذوقه و علیق برای صلیبیان داد و شهر را نجات داد.

در سال ۴۵۵ هجری زلزله بزرگی شام را لرزاند و باروی طرابلس خراب شد.<sup>۱۳</sup> به گزارش بنیامین تودلایی گروهی از یهودیان هم در میان قربانیان بودند.<sup>۱۴</sup>

طرابلس حدود ۱۸۰ سال در دست صلیبیان ماند و حتی صلاح‌الدین ایوبی نیز نتوانست آن را فتح کند. بالاخره این آخرین دژ صلیبیان در سال ۶۸۸ هجری / ۱۲۸۹ میلادی به دست سلطان الملك المنصور مملوکی در ۲۶ آپریل ۱۲۸۹ م / ۶۸۸ هجری فتح شد و طرابلس دوباره به دست مسلمانان افتاد.<sup>۱۵</sup> صلیبیان جنوایی و ونیزی ساکن دژ به قبرس گریختند.<sup>۱۶</sup>

بنیامین تودلایی که بین سال‌های ۵۶۱ تا ۵۶۹ هجری یعنی اوج جنگ‌های صلیبی در شرق مسافرت می‌کرد، جمعیت یهودیان سرزمین‌های حاشیه مدیترانه را بسیار کم می‌داند.

دمشق و وادی یهوشافاط) بود.<sup>۲۰</sup> با نزدیک شدن صلیبیان به بیت المقدس افتخار الدوله امیر فاطمی، مسیحیان را از شهر بیرون کرد، اما یهودیان را نگه داشت.<sup>۲۱</sup> پس از تصرف شهر، یهودیان شهر دسته جمعی به کنیسه جامع شهر پناه بردند، اما صلیبیان همه را به گناه یاری مسلمانان بی هیچ گونه شفقتی با بنای کنیسه یک جا آتش زدند.<sup>۲۲</sup> یهودیان اجازه ورود به بیت المقدس را نداشتند.<sup>۲۳</sup> به روایت یهودا الحریزی که در سال ۱۲۱۸ میلادی / ۶۱۵ هجری از بیت المقدس دیدار می کرد، صلاح الدین ایوبی پس از فتح شهر اعلان کرد که یهودیان همه جا یابند و در شهر اقامت کنند. صلاح الدین میزان مالیات اهل نمه را به نیم کاهش داد تا بازرگانان یهودی در مناطق آزاد شده اقامت نمایند.<sup>۲۴</sup> در سال ۱۱۰۰م نام یهودیان را در دفاع از حیفا می بینیم.